

## اصل ماجرا

ورود خودروهای کار کرده  
از مناطق آزاد مجاز شد؟

بر اساس اطلاعیه جدید سازمانه جامع تجارت، از این پس کالاهایی که پیش از سال ۹۷ به مناطق آزاد وارد شده‌اند، می‌توانند بدون انتقال ارز به سرزمین اصلی وارد شوند. بر اساس این اعلام، کالاهای وارداتی به مناطق آزاد و ویژه تجاری قبل از تاریخ ۱۳۹۷/۱/۱ امکان ثبت سفارش بدون انتقال ارز و ورود به سرزمین اصلی را خواهند داشت. یکی از مهم‌ترین کالاهایی که در ماه‌های اخیر بحث ورود آن از مناطق آزاد به سرزمین اصلی مطرح شده، خودرو است و بخشنامه جدید دفتر مقررات صادرات و واردات، امکان گمانه‌زنی را تقویت کرده که دولت تلوپحا مجوز ورود خودروهای وارداتی موجود در مناطق آزاد به سرزمین اصلی را از طریق رویه بدون انتقال ارز صادر کرده است.

اصل ماجرا چیست؟

صنوع مجوز ورود خودرو از مناطق آزاد به سرزمین اصلی یکی از راهکاری بود که دولت به موازات واردات و رشد تیراژ تولید داخلی، برای افزایش عرضه و پاسخگویی به عطش تقاضا در بازار خودرو اتخاذ کرد. استفاده سال گذشته، سخنگوی وزارت صمت اعلام کرد، صاحبان خودروهای مناطق آزاد می‌توانند با پرداخت حقوق ورودی و عوارض، پلاک ملی دریافت و خودرو را به سرزمین اصلی وارد کنند و این کار از هم‌اکنون آغاز شده است، اما به نظر می‌رسد اطلاعیه جدید به این رویه جنبه رسمی‌تری بخشیده است. موضوع اصلی این است که مشکلات تامین و انتقال ارز، عملاً واردات خودرو چه از نوع صفر کیلومتر چه کار کرده را که دولت برای کاهش شکاف عرضه و تقاضا در بازار خودرو روی آن حساب باز کرده بود، عملاً با مشکل مواجه کرده و حالا ناچار است چشم به موجودی داخل کشور داشته باشد.

واردات خودروهای صفر به کشور که در قانون بودجه امسال ۲ میلیارد یورو برای آن کنار دیده شده، با وجود وعده‌های مکرر وزارت صمت هنوز عملی نشده و در خصوص خودروهای کار کرده نیز فروردین ماه امسال رئیس کمیسیون صنایع مجلس اعلام کرد که طرح واردات خودروهای سسواری دست دوم به کشور در ردیف برنامه بودجه سال جاری قرار نگرفته است. مصطفی طاهری تأکید کرد آنچه اکنون وزارت صمت آن را دنبال می‌کند، شماره گذاری خودروهای دست دوم موجود در مناطق آزاد است و مشتریان با مالکان خودروهای موجود در مناطق آزاد با پرداخت حقوق گمرکی می‌توانند خودروی خود را شماره گذاری کنند. گرچه فاطمی امین در آخرین روزهای تصدی وزارت صمت پرونده واردات دست دوم‌ها را دوباره به جریان انداخت، اما به نظر می‌رسد دولت فعلا روی خودروهای خارجی بالای ۱۰ سال کارکرد مناطق آزاد که تعداد است حساب می‌کند تا خودروهای نو ترازتری که وارداتشان از می‌برد.

## انرژی

## جزئیات سواپ گاز با ترکمنستان

حل کم‌هزینه و سریع مشکل گاز در شمال شرقی کشور، از اباط مستقیمی با تبادل گازی با ترکمنستان دارد و اکنون با واردات فراهم آمدن ظرفیتی برای تجارت دوجانبه، گام بزرگی نیز برای حل مشکل گازی برداشته شده است.

به گزارش همشهری، سانسازگاری گاه‌و‌ب‌گاه ترکمنستان به بهانه‌هایی نظیر افزایش نیاز داخلی گاز یا اختلاف در حساب و کتاب و پرداخت‌ها با ایران، همواره عامل مهمی در به هم خوردن مبادلات گازی با این کشور بوده، اما در دوره جدید، ضمن تسویه حساب و کتاب گازی ایران و ترکمنستان، قرارداد سواپ گازی نیز بین این کشور منعقد شده که آن را متعهد به عرضه مستمر گاز خواهد کرد. هم‌زمان به میزان سواپ گازی، واردات گاز این کشور نیز برای تأمین نیاز مناطق شمالی کشور در دستور کار قرار دارد و انتظار می‌رود بدون اختلال ادامه پیدا کند.

## احیای رابطه گازی

به گفته مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، هم‌اکنون روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان وارد و ۱۰ میلیون مترمکعب دیگر نیز به منظور سواپ دریافت می‌شود. رضا نوشادی به این‌ها می‌گوید: با اجرایی شدن برنامه واردات ما گاز را دریافت و هر هدفی که به لحاظ اقتصادی تعریف شده و همچنین بر پایه بازرگانی و منافع طرفین مورد استفاده قرار می‌گیرد، اما در مورد سواپ مجبوریم هدف دشواری که گاز را به ما تحویل می‌دهد را نیز اجرایی کنیم یعنی گاز را به همان میزان که تحویل می‌گیریم از نقطه دیگر تحویل دهیم. او می‌افزاید: در برنامه تجارت گازی با ترکمنستان ابتدا موضوع سواپ ۵ میلیون مترمکعبی مطرح بود که در پی آن یک رابطه تخریب‌شده احیا شد و اکنون با اجرایی شدن واردات گاز از این کشور به نقطه اوج خود می‌رسد.

## تجارت صورانه

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران معتقد است: روابط تجاری با ترکمنستان مسیر منطقی خود را با صبوری و مدارا طی می‌کند، شرکت گاز بخش قابل توجهی از مطالبات گازی این کشور را پرداخت کرده و اصل مطالبات تسویه شده و رابطه تخریب شده نیز احیا شده است. نوشادی درباره نحوه پرداخت پول واردات گاز گفت: شرکت ملی گاز ایران بخشی از منابع را از محل سواپ و ترازیت و بخشی را از محل گازی که به صنایع و پتروشیمی‌ها می‌دهد، پرداخت می‌کند.

## ظرفیت مبادلات گازی با ترکمنستان

وزیر نفت، ۲ روز پیش، پس از دیدار با رئیس کنسرسیوم دولتی ترکمن گاز از امضای قرارداد گازی میان ایران و ترکمنستان خبر داد و گفت: بر اساس این قرارداد واردات روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان در همین ماه آغاز می‌شود. به گفته جواد اوچی، ترکمنستان چهارمین کشور دارنده منابع گازی جهان است و ایران هم ظرفیت دریافت روزانه ۴۰ تا ۵۰ میلیون مترمکعب گاز را به منظور واردات و انتقال در مرزهای خود دارد، از این رو بنا داریم سهم تجارت گازی را افزایش دهیم. او همچنین اعلام کرد که بدهی گازی ۱.۶ میلیارد دلاری به ترکمنستان تسویه شده و با واردات گاز از ترکمنستان شاهد تقویت فشار شبکه گازی در شمال شرق کشور خواهیم بود.

## اقتصاد

## پدرآمدترین و پرهزینه‌ترین شرکت‌های دولتی

۱۰ شرکت دولتی در رده پدرآمدترین و پرهزینه‌ترین بنگاه‌های اقتصادی دولت قرار گرفتند



## پرهزینه‌ترین شرکت‌های دولتی در سال ۱۴۰۰

## پدرآمدترین شرکت‌های دولتی در سال ۱۴۰۰

ارقام به هزار میلیارد تومان

شرکت ملی نفت	۱۹۰۲	شرکت ملی نفت
پالایش و پخش	۱۲۱۹	پالایش و پخش
سازمان هدفمندی یارانه‌ها	۳۴۰	سازمان هدفمندی یارانه‌ها
شرکت ملی گاز	۲۲۳	شرکت ملی گاز
شرکت بازرگانی دولتی	۵۷	ایمیدرو
ایمیدرو	۳۸	بیمه ایران
بیمه ایران	۳۷	شرکت بازرگانی دولتی
شرکت بازرگانی دولتی	۲۶	بیمه سلامت
بیمه سلامت	۲۱	بانک ملی
بانک ملی	۱۹	پشتیبانی امور دام
پشتیبانی امور دام	-	-



## گزارش سروش خسروی

دبیر گروه اقتصادی

آمارها نشان می‌دهد: ۹۶ درصد درآمدی که از محل فعالیت شرکت‌های دولتی به دست می‌آید متعلق به ۱۰ شرکت است با این حال ۹۸ درصد هزینه‌های شرکت‌های دولتی نیز متعلق به همین شرکت‌هاست.

به گزارش همشهری، آمارها نشان می‌دهد بخش مهمی از درآمدهای ملی ناشی از فعالیت شرکت‌های دولتی است. طبق داده‌های موجود ۹۶ درصد درآمد شرکت‌های دولتی متعلق به ۱۰ شرکت است که این درآمدها عمدتاً از محل فروش نفت و گاز به دست می‌آید. همچنین ۹۸ درصد هزینه‌ها نیز مربوط به همین شرکت‌هاست.

طبق آمار موجود حدود نیمی از درآمد شرکت ملی نفت ایران از محل فروش داخلی نفت خام و میعانات گازی است. درآمد بالای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران نیز به دلیل فروش نفت خام و میعانات گازی به پالایشگاه‌هاست. همچنین ۷۰ درصد درآمد شرکت ملی گاز ایران به خاطر درآمد ارزی ناشی از صادرات گاز و گاز مایع بوده است.

قرارگیری سازمان هدفمندی یارانه‌ها در رتبه سوم شرکت‌های دارای بیشترین درآمد عملیاتی نیز به خاطر قوانین بودجه سنواتی است که تمام دریافتی‌های تبصره ۱۴ باید به حساب این سازمان واریز شود. بالا بودن درآمد سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) عمدتاً مربوط به حق السهم معادن و فروش داخلی محصولات معدنی در آمد بوده است و به غیرنفت، خاطر، در رتبه پنجم این لیست قرار دارد. حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان از درآمد شرکت سهامی بیمه ایران هم از محل دریافت حق بیمه از بیمه‌شدگان است و همین موضوع، مهم‌ترین دلیل قرار گرفتن این شرکت در بین پدرآمدترین شرکت‌های دولتی است. بیمه سلامت هم بودجه زیادی از محل بودجه عمومی دولت دریافت می‌کند و به همین دلیل، درآمد عملیاتی بالایی را در صورت‌های مالی خود نشان می‌دهد. شرکت بازرگانی دولتی ایران و شرکت پشتیبانی امور دام کشور برای تأمین نیازهای داخلی به محصولات اساسی و نهاده‌های دامی نسبت به فروش این محصولات در داخل کشور اقدام می‌کنند و به همین دلیل، درآمد عملیاتی بالایی دارند. بخش اعظم درآمد و در نتیجه سود عملیاتی بالای بانک ملی هم از محل بازپرداخت تسهیلات اعطایی به وام‌گیرندگان است.

## برخورد با مالیات‌گريزان نقاب‌دار

سازمان امور مالیاتی کشور: فراریان بزرگ مالیاتی با نقاب‌های به‌ظاهر موجه در حال فعالیت هستند

گفته‌های سیدهای سبحانیان نشان از اهتمام دولت در وصول مالیات از فراریان مالیاتی دارد به نحوی که در سال ۱۴۰۱ سازمان امور مالیاتی ۱۸ هزار میلیارد تومان از محل فرار مالیاتی وصول کرده و در ۲ ماهه سال جاری نیز ۸ همت وصولی از محل فرار مالیاتی داشته است.

می‌گوید: اگر قصد داریم از تولید حمایت کنیم باید با این طبقه برخورد کنیم، البته متأسفانه فراریان بزرگ مالیاتی بعضاً با نقاب‌های به‌ظاهر موجه با ما مقابله می‌کنند اما برای حمایت از تولید با این طبقه مبارزه جدی خواهیم کرد.

دولت سیاست برخورد با دلال‌ها و فراریان مالیاتی را کلید زده و تصمیم دارد تا فشار مالیاتی بر تولیدکنندگان را کاهش دهد.

یک مقام از شد سازمان مالیاتی با بیان اینکه با تقاطع گیری حساب‌های بانکی با طبقه دلال مقابله خواهیم کرد،

## دزدی مالیاتی با قرض‌الحسنه‌ها

آمارها نشان می‌دهد ۱۸۰ هزار حساب شخصی با رفتار تجاری شناسایی شده که این افراد هیچ اطلاعاتی در سازمان امور مالیاتی نداشتند و حجم گردش وجوه آنها بسیار بالا بوده است و ۶۴ هزار میلیارد تومان حجم ورودی مالی ۴۵ شخص حقیقی بوده است که در نظام مالیاتی پرونده نداشتند. یکی از راه‌های فرار مالیاتی صندوق‌های قرض‌الحسنه هستند که برآورد سازمان امور مالیاتی نشان می‌دهد یک صندوق قرض‌الحسنه‌ای وجود دارد که ۱۴۳ هزار میلیارد تومان ورودی دارد و صندوق دیگری ۱۲۰۰ دستگاه کار تخوان دارد.

مالیاتی پرونده نداشتند. یکی از راه‌های فرار مالیاتی صندوق‌های قرض‌الحسنه هستند که برآورد سازمان امور مالیاتی نشان می‌دهد یک صندوق قرض‌الحسنه‌ای وجود دارد که ۱۴۳ هزار میلیارد تومان ورودی دارد و صندوق دیگری ۱۲۰۰ دستگاه کار تخوان دارد.

## اعداد شگفت‌انگیز از کشف فرار مالیاتی

۱۸ هزار میلیارد تومان وصولی ۱۴۰۱  
۸ هزار میلیارد تومان وصولی ۲ ماه نخست ۱۴۰۲

شناسایی ۱۸۰ هزار حساب شخصی با رفتار تجاری بدون هیچ رد مالیاتی شناسایی صندوق قرض‌الحسنه با ۱۴۳ هزار میلیارد تومان ورودی پول شناسایی صندوق قرض‌الحسنه با ۱۲۰۰ دستگاه کار تخوان

## بازار

## رشد قیمت چای ایرانی و خارجی

قیمت چای خارجی به کیلویی ۴۰۰ هزار تومان رسید. بررسی قیمت جدید انواع چای وارداتی نشان می‌دهد برخی برندها به‌تازگی بین ۲۰ تا ۳۳ درصد افزایش قیمت داشته‌اند. نرم‌های افزایش قیمت چای از ماهه پیش هم‌زمان با ایجاد محدودیت واردات از هند به دلیل مشکلات تراز تجاری با این کشور، آغاز شد و امروز خود را به شکل جدی در بازار خودنمایی می‌کند. حداکثر قیمت بسته‌های نیم کیلویی چای خارجی تادی ماه پارسال ۱۷۵ هزار تومان بود که امروز به ۲۰۰ هزار تومان رسیده و به این ترتیب چای خارجی به سرز کیلویی ۴۰۰ هزار تومان رسیده است. رشد قیمت‌ها نشان می‌دهد قیمت چای ایرانی نیز طی یک سال گذشته ۱۵۰ تا ۴۰ هزار تومان در هر کیلو رشد داشته و به کیلویی ۱۷۰ هزار تومان رسیده است.

کیلوگرم	قیمت‌ها به تومان
۱۹۰۰۰۰	ویکتوریا شکسته سیلان - ۴۵ گرمی
۲۹۵۰۰۰	دوغزال شکسته ارل کری - ۵۰ گرمی
۱۷۵۰۰۰	شهرزاد دارچیلینگ - ۵۰ گرمی
۲۰۰۰۰۰	گلستان ارل کری مطر - ۵۰ گرمی
۲۰۰۰۰۰	گلستان ممتاز هندوستان - ۵۰ گرمی
۱۵۷۰۰۰	فاصلا جای سیاه هندوستان - ۴۵ گرمی
۱۳۵۰۰۰	دیش سیاه گل‌سیک شکسته - ۵۰ گرمی
۱۸۰۰۰۰	سوفیا سیاه سیلان - ۴۵ گرمی
۲۳۰۰۰۰	توتینگز سیاه ارل کری - ۴۵ گرمی
۱۷۵۰۰۰	شهرزاد سیاه گلکته - ۵۰ گرمی
۱۷۵۰۰۰	طبیعت سیلان ممتاز - ۴۵ گرمی
۲۰۰۰۰۰	شاهسووند سیلان نقره‌ای مطر - ۴۵ گرمی
۱۶۰۰۰۰	شاهسووند سیلان کم‌مورچه - ۴۵ گرمی
۱۳۵۰۰۰	سرخیز سیاه گل‌سیک - ۴۰ گرمی
۱۳۵۰۰۰	تشریفات کله‌مورچه کنیا - ۴۵ گرمی